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El desempleo en la Comarca del Campo
de Cartagena se reduce en 202
personas. Siendo así el número de
personas desempleadas en la Comarca
del Campo de Cartagena en febrero de
2024 es de 23.287. (ver Tabla 1)

Por municipios, en todos se reduce el
número de desempleados, salvo en Los
Alcázares, que mantiene su dato igual
que el mes de enero de 2024. (ver Tabla
2).

Fuente Álamo
653

Mazarrón
1.535

Cartagena
13.782

La Unión
1.568

San Pedro del Pinatar
1626

San Javier
1763

Parados por municipio

FEBRERO 2024
Número de parados en la
Comarca: 23.287.

El desempleo en la Comarca
del Campo de Cartagena
disminuye en 202 personas.

El número de nuevos
contratos registrados es de
10.523.

Los Alcázares
814

Torre-Pacheco
1546
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Tabla 1. Número de parados registrados en febrero de 2024.

Nota 1. Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

Analizados los datos por edad y sexo, son los menores de 25 años, tanto
hombres como mujeres, los grupos que presentan un leve aumento en el número
de trabajadores desempleados. Sin embargo, el grupo de mujeres mayores de
45 años continúa siendo el que presenta mayor cifra de desempleo en la
Comarca del Campo de Cartagena. (Ver Tabla 1)

Gráfico 1. Muestra los desempleados por municipio y sexo en febrero 2024.

Nota 2. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia

<25 25-44 >=45 <25 25-44 >=45
Alcázares, Los 35 87 167 36 210 279 49 40 45 587 93 814
Cartagena 642 1.709 2.726 690 3.173 4.842 476 785 1.242 9.472 1.807 13.782
Fuente Álamo 37 70 132 33 183 198 96 65 51 330 111 653
Mazarrón 86 169 338 74 356 512 228 60 129 1.000 118 1.535
San Javier 71 203 328 78 472 611 144 80 114 1.216 209 1.763
San Pedro del Pinatar 81 192 326 72 396 559 121 93 131 1.078 203 1.626
Torre-Pacheco 108 176 268 72 408 514 248 77 146 942 133 1.546
Unión, La 100 206 276 101 376 509 42 90 160 1.049 227 1.568
Comarca 1.160 2.812 4.561 1.156 5.574 8.024 1.404 1.290 2.018 15.674 2.901 23.287
Región 4.188 11.007 16.750 4.097 19.579 28.926 4.621 8.274 6.366 56.177 9.109 84.547

TOTAL
PARADOSMunicipio

Sexo y Edad Sector

Hombres Mujeres
Agricultura Industria Construcción Servicios Sin

empleo
anterior
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Por sectores, crece el de “sin empleo anterior”. El resto de sectores presentan
un descenso, si bien, lo hacen de manera muy discreta. (Ver Tabla 2).

Tabla 2. Variación mensual en el número de parados registrados.

Nota 3. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

Tabla 3. Evolución del paro registrado según municipios en los últimos 6
meses.

Nota 4. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de
Murcia.

El Gráfico 2 representa la evolución a lo largo de los últimos seis meses, y se
aprecia el descenso que se ha producido a lo largo del mes de febrero.

Municipio Total Agricultura Industria Construcción Servicios
Sin empleo

anterior
Alcázares, Los 0 -4 -2 -5 3 8
Cartagena -70 -8 3 3 -133 65
Fuente Álamo -6 -6 -4 1 5 -2
Mazarrón -19 6 -1 4 -34 6
San Javier -27 6 -5 -5 -35 12
San Pedro del Pinatar -19 2 -1 -2 -22 4
Torre-Pacheco -54 -6 -4 -4 -37 -3
Unión, La -7 2 -2 -5 -11 9
Comarca -202 -8 -16 -13 -264 99
Región -333 -115 -67 -26 -410 285

Sector

Febrero 2024 Enero 2024 Diciembre 2023 Noviembre 2023 Octubre 2023 Septiembre 2023

  Alcázares (Los) 814 814 833 820 785 760
  Cartagena 13.782 13.852 13.618 14.005 14.096 13.712

  Fuente Álamo 653 659 651 673 693 693
  Mazarrón 1.535 1.554 1.543 1.562 1.557 1.477
  San Javier 1.763 1.790 1.828 1.845 1.784 1.710

  San Pedro del Pinatar 1.626 1.645 1.656 1.671 1.668 1.621
  Torre-Pacheco 1.546 1.600 1.595 1.604 1.608 1.582

  Unión (La) 1.568 1.575 1.535 1.525 1.501 1.467
COMARCA 23.287 23.489 23.259 23.705 23.692 23.022

MURCIA (Región de) 84.547 84.965 83.879 85.576 86.260 84.443
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Gráfico 2: Evolución mensual del número de parados en la Comarca del
Campo de Cartagena

Nota 5. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

Contratos firmados.

A lo largo del mes de febrero de 2024, se han registrado 10.523 nuevos
contratos, presentando mayor número de contrataciones en el sector
agroalimentario y servicios.

Son los municipios de Cartagena, Torre-Pacheco y Mazarrón, por este orden, los
que concentran mayor número de nuevos contratos, si bien en Cartagena las
contrataciones se dan en servicios, mientras que Torre-Pacheco y Mazarrón las
tienen concentradas en el sector primario. Observamos que son los mismos
municipios y en los mismos sectores los que repiten estos registros. (ver Tabla
4).
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Tabla 4. Número total de contratos firmados en enero de 2024 por sectores
de actividad

Nota 6. Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

A continuación, los Gráficos del 3 al 10 muestran la distribución de los contratos
firmados por cada sector de actividad en cada uno de los municipios de la
Comarca del Campo de Cartagena.

Gráficos 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9 y 10. Número de contratos por sector de actividad
en los municipios de la Comarca del Campo de Cartagena.

Total Agricultura y
pesca Industria Construcción Servicios

  Alcázares (Los) 463 31 5 17 410
  Cartagena 4.109 798 353 276 2.682
  Fuente Álamo 430 272 36 12 110
  Mazarrón 1.360 853 9 60 438
  San Javier 713 239 18 48 408
  San Pedro del Pinatar 429 92 32 59 246
  Torre-Pacheco 2.782 2.169 52 106 455
  Unión (La) 237 64 25 24 124

Comarca 10.523 4.518 530 602 4.873
MURCIA (Región de) 43.710 17508 3652 2374 20176



7

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

3.000

Agricultura y
pesca

Industria Construcción Servicios

Cartagena

0

50

100

150

200

250

300

Agricultura y
pesca

Industria Construcción Servicios

Fuente Álamo



8

0
50

100
150
200
250
300
350
400
450

Agricultura y
pesca

Industria Construcción Servicios

San Javier

0

50

100

150

200

250

Agricultura y
pesca

Industria Construcción Servicios

San Pedro del Pinatar

0

500

1.000

1.500

2.000

2.500

Agricultura y
pesca

Industria Construcción Servicios

Torre-Pacheco



9

Nota 7. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de
Murcia

En la Tabla 5, se pueden ver los datos sobre el número de contratos firmados
por género y tipo de contrato.; y en el Gráfico 12 vemos cómo sigue siendo
superior el número de contrataciones indefinidas al de las temporales.

Tabla 5. Contratos de trabajo registrados según municipios, tipo y sexo.

Nota 8. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.
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Unión (La)

TOTAL Hombres Mujeres TOTAL Hombres Mujeres TOTAL Hombres Mujeres
  Alcázares (Los) 463 277 186 131 61 70 332 216 116
  Cartagena 4.109 2.453 1.656 1.862 1.146 716 2.247 1.307 940
  Fuente Álamo 430 291 139 262 172 90 168 119 49
  Mazarrón 1.360 908 452 687 447 240 673 461 212
  San Javier 713 456 257 314 204 110 399 252 147
  San Pedro del Pinatar 429 242 187 152 77 75 277 165 112
  Torre-Pacheco 2.782 2.071 711 787 635 152 1.995 1.436 559
  Unión (La) 237 154 83 137 94 43 100 60 40
COMARCA 10.523 6.852 3.671 4.332 2.836 1.496 6.191 4.016 2.175
MURCIA (Región de) 43.710 27.844 15.866 17.825 10.766 7.059 25.885 17.078 8.807

TOTAL CONTRATOS TEMPORALES INDEFINIDOS
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Gráfico 11. Contratos registrados en febrero de 2024 en la Comarca del
Campo de Cartagena en relación con el número de parados.

Nota 9. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de Murcia.

Gráfico 12. Tipos de contratos firmados

Nota 10. Elaboración propia con datos del Servicio Regional de Empleo y Formación de la Región de
Murcia.
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Conclusión.

Tras analizar los indicadores del mercado laboral durante el mes de febrero, se
observa una tendencia hacia la estabilización económica en la Comarca. Sin
embargo, es importante tener en cuenta que la ligera disminución en el número
de desempleados podría atribuirse al adelanto de la campaña de recolección de
algunos cultivos de invierno, así como a la positiva perspectiva derivada de las
reservas en el sector turístico.

La tasa aproximada de paro registrado (TAPR1) de la Comarca del Campo de
Cartagena, con datos referidos al mes de enero de 2024, se situó en el 15,24%.

Fecha de elaboración del informe: 4 de marzo de 2024.

1La TAPR es una medida propuesta por COEC. Es igual al número de parados dividido por la suma del número de
parados y el número de trabajadores afiliados. La TAPR está referido al mes anterior porque la Seguridad Social no
publicará el dato del mes actual del número de afiliados por municipios hasta el mes siguiente.


